2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений

в муниципальную адресную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 20.01.2023 № 51-пп «Об утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных округов, городских округов, городских и сельских поселений Архангельской области на реализацию программ формирования современной городской среды на 2023–2025 годы», решением Совета депутатов Северодвинска от 22.06.2023 № 54 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска «О бюджете городского округа Архангельской области «Северодвинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», итоговым протоколом Общественной комиссии от 01.06.2023, протоколом Общественной комиссии от 15.09.2023 № 7, в целях повышения уровня благоустройства муниципального образования «Северодвинск» и актуализации муниципальной адресной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную адресную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск»
на 2018–2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 24.01.2018 № 19-па (в редакции от 13.12.2022).
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска                                                                      И.В. Арсентьев
Шишин Виталий Юрьевич
58-37-35

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Северодвинска

от ______________ № _________

Изменения, которые вносятся в муниципальную адресную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 24.01.2018 № 19-па
(в редакции от 13.12.2022)
1. В паспорте муниципальной адресной программы строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем – 418 961,645 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 42 673,679 тыс. руб., из них:

федеральный бюджет – 30 799,977 тыс. руб.;

областной бюджет – 6 208,448 тыс. руб.;

местный бюджет – 3 909,353 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 1 755,901 тыс. руб.;

2019 год – 57 616,534 тыс. руб., из них:

федеральный бюджет – 53 952,511 тыс. руб.;

областной бюджет – 1 101,073 тыс. руб.;

местный бюджет – 1 783,291 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 779,659 тыс. руб.;

2020 год – 74 127,875 тыс. руб., из них:

федеральный бюджет – 64 259,108 тыс. руб.;

областной бюджет – 1 311,410 тыс. руб.;

местный бюджет – 7 989,510 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 567,847 тыс. руб.;

2021 год – 49 602,407 тыс. руб., из них:

федеральный бюджет – 36 445,585 тыс. руб.;

областной бюджет – 743,787 тыс. руб.;

местный бюджет – 11 970,343 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 442,692 тыс. руб.;

2022 год – 70 470,870 тыс. руб., из них:

федеральный бюджет – 46 247,401 тыс. руб.;

областной бюджет – 943,825 тыс. руб.;

местный бюджет – 23 262,144 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 17,500 тыс. руб.;

2023 год – 77 876,636 тыс. руб., из них:

федеральный бюджет – 22 822,220 тыс. руб.;

областной бюджет – 465,759 тыс. руб.;

местный бюджет – 51 438,657 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 3 150,000 тыс. руб.;
2024 год – 46 593,644 тыс. руб., из них:

федеральный бюджет – 24 969,694 тыс. руб.;

областной бюджет – 509,585 тыс. руб.;

местный бюджет – 17 964,365 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 3 150,000 тыс. руб.

».
2. В разделе IV:

1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Государственной программой Архангельской области «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (2014–2024 годы)» в рамках подпрограммы № 4 «Формирование современной городской среды на территории Архангельской области» предусмотрены субсидии местному бюджету муниципального образования «Северодвинск» в целях софинансирования муниципальной адресной программы формирования современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» за счет средств федерального и областного бюджетов на 2018–2024 годы в сумме 290 780,383 тыс. руб., из них:

на 2018 год в сумме 37 008,425 тыс. руб.;

на 2019 год в сумме 55 053,584 тыс. руб.;
на 2020 год в сумме 65 570,518 тыс. руб.;
на 2021 год в сумме 37 189,372 тыс. руб.;
на 2022 год в сумме 47 191,226 тыс. руб.;
на 2023 год в сумме 23 287,979 тыс. руб.;
на 2024 год в сумме 25 479,279 тыс. руб.»;
2) абзац второй пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

«В местном бюджете муниципального образования «Северодвинск» на 2018 год предусмотрено софинансирование на реализацию мероприятий Программы в сумме 3 909,353 тыс. руб., на 2019 год – в сумме 1 783,291 тыс. руб., на 2020 год – в сумме 7 989,510 тыс. руб., на 2021 год – в сумме 11 970,343 тыс. руб., на 2022 год – в сумме 23 262,144 тыс. руб., на 2023 год – в сумме 51 438,657 тыс. руб., на 2024 год – в сумме 17 964,365 тыс. руб. Общий объем финансового обеспечения Программы за счет средств местного бюджета составляет 118 317,663 тыс. руб.».
3. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3

к муниципальной адресной программе

«Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска

от 24.01.2018 № 19-па

Перечень мероприятий

муниципальной адресной программы

«Формирование современной городской среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы»
	Наименование показателя
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирова-ния
	Объем финансирования мероприятий, тыс. руб.
	Показатель реализации мероприятия

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача № 1 – повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий муниципального образования «Северодвинск»

	Мероприятие 1

«Мероприятия по формированию современной городской среды»
	Комитет ЖКХ, ТиС
	Всего
	42 673,679
	57 616,534
	74 127,875
	49 602,407
	70 470,870
	77 876,636
	46 593,644
	Количество благоустроенных территорий – 328

	В том числе:

	федеральный
	30 799,977
	53 952,511
	64 259,108
	36 445,585
	46 247,401
	22 822,220
	24 969,694

	областной
	6 208,448
	1 101,073
	1 311,410
	743,787
	943,825
	513,582
	509,585

	местный
	3 909,353
	1 783,291
	7 989,510
	11 970,343
	23 262,144
	51 438,657
	17 964,365

	внебюджетные средства
	1 755,901
	779,659
	567,847
	442,692
	17,500
	3 150,000
	3 150,000

	Мероприятие 2

«Мероприятия по благоустройству мест массового отдыха населения (городских парков)»
	Комитет ЖКХ, ТиС
	Всего
	3 563,792
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Количество благоустроенных территорий – 1

	В том числе:

	федеральный
	2 864,605
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной
	375,205
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный
	323,982
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 2 – обеспечение формирования единых ключевых подходов и приоритетов формирования комфортной городской среды на территории муниципального образования «Северодвинск»

	Мероприятие 3

«Проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»
	Комитет ЖКХ, ТиС
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	По мере необходимости предусматривается оценка состояния сферы благоустройства дворовых и общественных территорий (с учетом их физического состояния), индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся
в собственности (пользовании) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

	В том числе:

	федеральный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 3 – повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования «Северодвинск»

	Мероприятие 4

«Привлечение к финансовому участию заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий»
	Комитет ЖКХ, ТиС
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Объем финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий – не менее 5 процентов и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий – не менее 20 процентов

	В том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 5

«Привлечение заинтересованных лиц к участию в общественном обсуждении при выборе общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018–2024 годах»
	УКиТ
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Число заинтересованных лиц, принявших участие в общественном обсуждении при выборе общественных территорий – не менее 500

	В том числе:

	федеральный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».
4. Приложение № 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 5
к муниципальной адресной программе

«Формирование современной городской

среды муниципального образования «Северодвинск» на 2018–2024 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска

от 24.01.2018 № 19-па
Перечень общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2018–2024 годах
	Наименование территории и местонахождение
	Кадастровый номер общественной территории
	Планируемые виды работ по благоустройству
	Год, в котором будет выполнено благоустройство

	Зеленая зона вокруг оз. Чаячье

на о. Ягры
	-
	устройство пешеходных дорожек;

устройство автостоянок;

устройство детских площадок;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн, навесов и др.);

иное
	2017

	Приморский парк
	29:28:000000:

4516
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

устройство автостоянок;

устройство детских площадок;

устройство спортивных площадок;

устройство мест для тихого отдыха;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн, сцены, беседок и др.);

озеленение территории;

иное
	2020

	Сквер ветеранов
	29:28:101061:

11
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

устройство детских площадок;

устройство спортивных площадок;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн, сцены, беседок и др.);

устройство мест для тихого отдыха;

озеленение территории;

иное
	2021

	Набережная

Александра Зрячева
	29:28:113223:

11
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

устройство автостоянок;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

устройство мест для тихого отдыха;

озеленение территории;

иное

	Улица Ломоносова (от ул. Железнодорожной до просп. Беломорского)
	29:28:000000:

6345
	ремонт пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

иное
	2021

	Улица Ломоносова (от просп. Беломорского
до ул. Пионерской)
	29:28:000000:

6346
	ремонт пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

иное

	Улица Ломоносова (от ул. Пионерской до просп. Ленина)
	29:28:000000:

4564
	ремонт пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

иное

	Улица Ломоносова (от просп. Ленина до просп. Труда)
	29:28:000000:

6347
	ремонт пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

иное
	2023

	Улица Ломоносова (от просп. Труда до просп. Труда)
	29:28:000000:

6343
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

озеленение территории;
иное
	2022

	Улица Ломоносова (от просп. Труда до просп. Морского)
	29:28:000000:

6349
	ремонт пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

иное
	2024

	Улица Ломоносова (от просп. Морского до бул. Строителей)
	29:28:000000:

6340
	ремонт пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

иное

	Привокзальная площадь
	29:28:000000:

6329
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

озеленение территории;

иное

	Зеленая зона

на просп. Труда: Аллея молодежи
	29:28:101074:

3673
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

устройство спортивных площадок;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн, беседок и др.);

устройство мест для дрессировки собак;

озеленение территории;

иное
	2019

	Зеленая зона на ул. Мира
	29:28:112207:

1543
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

устройство мест для тихого отдыха;

озеленение территории;

иное
	2022

	Общественная территория

в квартале № 37
	29:28:101037:

507
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

устройство мест для тихого отдыха;

озеленение территории;

иное
	2020

	Парк культуры и отдыха
	29:28:102042:

12
	ремонт и устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

озеленение территории;

иное
	2018

	Общественная территория, ограниченная территориями
МАОУ «СОШ № 6»,

МКД № 1 по пер. Энергетиков,
МКД № 85
по ул. Ломоносова и зданием № 15А стр. 1 по просп. Морскому

	29:28:103099:

5714
	устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

озеленение территории;

иное
	2021

	Зеленая зона, расположенная между домом № 44 по просп. Победы и зданием № 5 по ул. Лебедева (МАДОУ № 44)
	29:28:104154:3310
	устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

озеленение территории;

устройство сети наружного освещения;

устройство автостоянки;

иное

	Сквер, расположенный на пересечении ул. Ломоносова и ул. Арктической, ограниченный домами № 104, № 110 по ул. Ломоносова
	29:28:103096:5908
	устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

озеленение территории;

устройство сети наружного освещения;

иное
	2023

	Сквер, ограниченный территориями домов № 56, 58, 62, 64 по ул. Ломоносова
	29:28:101071:1360, 29:28:101071:1105
	устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

озеленение территории;

устройство сети наружного освещения;

иное
	2023

	Парковая зона, расположенная между просп. Победы и ул. Лебедева

	-
	устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

устройство сети наружного освещения;

озеленение территории;

иное
	2022

	Общественная территория, расположенная в районе многоквартирного дома № 23
по просп. Труда

	29:28:101074:3679
	устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

устройство сети наружного освещения;

озеленение территории;

иное
	2024

	Общественная территория, расположенная на пересечении просп. Морского и ул. Советских Космонавтов

	29:28:103098:3317
	устройство пешеходных дорожек;

установка малых архитектурных форм (скамеек, урн и др.);

устройство сети наружного освещения;

озеленение территории;
иное
	2024

».